puissent faire construire fortereces et fermete de chestelx, bours ou viles, un ou plusours sus et deam les chouses dessus dictes, tam sus les chouses que nous li avons donees, come sus celles qui ay repris de nous, les diz chestelx, bours ou viles, touz jours movant et manant de nostres fiez. Et toutes les fois que li diz sires de la Sarree ou suy hoirs y voudroent fermer ou fermeroent, edifier et bastir ou construire chestelx, bours ou viles, un ou plusours, nous li diz Loys pour nous et noz hoirs lour promettons de aydier a fermer, bastir ou construire a grant force et a petite, a noz propres missions et despens, toutes et tantes fois que nous en seriens requis et encontre touz. Et le diz fie des dictes chouses doit faire et segre cil qui sera sires successivemant de la Sarree et non autre, en la main de celluy qui sera sires successivemant de Nuefchastel et non a autre. Et est acorde entre nous le diz Loys, pour nous et noz hoirs et le dit Francoix et ses hoirs, que li diz Francoix, suy hoirs et leurs genz hauront et tiendront doix ores en avant leurs marches et leurs custumes avoiz nous, noz hoirs et noz genz per la forme et meniere que il les avoent devant la confection de ces lettres, saul la cognossance et le resort de nostre dit fye. Et de toutes ces chouses dessus dictes et chescune per soy, le diz Francoix, sires de la Sarree, pour nouz et noz hoirs, havons mis et mettons en pure, paisible et corporal possession, per la tradition de ces presenz lettres per nostre coraye, en luy Francoix et ses hoirs, possession vuide et toute signorie transportant de tout en tout doys ores en avant, neam de droy, de action, de usage, de seignorie, de propriete, de possession, de mere, mixte empire, ou dautre quelconque reclamation, ou auxi retenant a nous, a noz hoirs ou ces qui cause ont ou auront de nous, en toutes les chouses dessus dictes ou chescune per soy, excepte nostre fye, la recognossance, le resort de nostre diz fye, hensi come dit est; et promettons nous li diz Loys, pour nous et noz hoirs et ces qui cause ont ou auront de nous per nostre sairement doney sus saintes evangieles de Diux corporelmant et sus lobligation de touz noz biens quel qui soyent, toutes les chouses dessus dictes et chescune per soy, ensemble le diz fie au diz seignour de la Sarree, maintenir, guerentir, deffendre et appaisier encontre touz en toutes cours diglieses et seculaire en touz luef, en jugement et deffuers, a noz propres travalx et despens, quantes fois que besoning seroit et que nous ou nostres hoirs en seriens requis per le diz seignour de la Sarree ou ses hoirs, et au diz seignour de la Sarree ou a ses hoirs rendre, restituir touz damages, missions et desperdes que li diz sires de la Sarree ou ses hoirs auroent fait, sustenu ou encorru per raison de la dicte guerence a leurs non portee, hensi come dessus est dit; sus lesquelx damages, missions et desperdes, nous li diz Loys pour nous et nous hoirs, es diz seignours de la Sarree croire volons per leur simple seirement, sain autres proves, sain autre declaration ou mostre, sain taxation de juge, sain strepite et figure de jugement. Et je li diz Francoix, sires de la Sarree, non decehu, non barate, maix sachent et bien avise, ay repris pour moy et mes diz hoirs dou diz monseignour Loys por luy et ses hoirs en accressance dou diz fye que ma doney toutes les chouses que je tiens, pris et doy tenir en toutes les villes, finages et territoire de Muerie, de Ferreres et de Pompaplo quelconques elles soient et per quelque nom lon puisse ou dege nomer ou clamer. Et des dictes chouses toutes et chescune per soy, ensemble le fye et les chouses qui ma

donees et a mes hoirs en fye liege pour luy et ses hoirs, je li diz Francoix, pour moy et mes hoirs, suis entrey en la foy et en lomage liege de mon diz seignour de Nufchestel pour luy et ses diz hoirs, cest a savoir, per tochie ses mains et per baisier sa boche en recognossance douz fie des chouses dessus dictes, saul la feaulte de monseignour monseignour Loys de Savoe, seignour de Vuaud, monseignour Humbert Alamant, seignour dAubona, monseignour Jeham de Chalon, seignour dArlay, monseignour Jeham de Chalon conte dAucerre, seignour de Rochefort, monsignour Guillaumes dAutignye, seignour de Sainte Croy, monsignour le conte de Savoe, per tel condition que si appartenoit que li enfam ou li hoirs dou diz Francoix, seignours de la Sarree, partissent ou dividissent apres le decest dou dit Francoix, seignour de la Sarree, et cil qui seroit sires de la Sarree estoit sires de Viveix, en droit et en partaige de monseignour Girard dOrons, jadis chevalier, ensemble seignour de Viveix, que en ce caux, la dite retention et exception de lomage dou diz conte de Savoe soit et demoroit en la force et en sa vertu perpetualment a valoir; et si appartenoit que cil qui seroit sires de la Sarree, des enfam ou des hoirs dou diz Francoix, seignour de la Sarree, et il nen estoit sires de Viveix enpartaige que dessus, que la dicte retention ou exception fut et soit nulle, irrite et de nulle valour per pac et covenances expresses faites entre nous Loys et Francoix dessusdiz, pour nous et noz diz hoirs perpetualment a valoir sain nulx autres contredit, sauves et gardees toutes les conditions dessus dictes. Et promettons nous Loys et Francoix dessus diz, pour nous et noz diz hoirs toutes les choses dessus dictes et chescune per soy le un enver lautre tenir et attendre sein venir en contre, et ce per noz sairemant doney sus saintes evvangelies de Diux corporelmant tochies et sus lobligation de noz biens quelxque soyent. Et je li diz Francoix promet come dessus pour moy et mes diz hoirs seignours de la Sarree de servir au diz monseignour de Nufchestel et a ses diz hoirs seignours de Nufchestel per la forme et meniere que feaul est entenu de deservir ver son seignour, et faire et prester au diz monseignour de Nufchestel et es siens come dessus tout ce qui est contenu en la vielle et novale forme de feaultey. Et nous li diz Loys promettons auxi pour nous et noz diz hoirs seignours de Nufchastel come dessus de ester enver le diz seignour de la Sarree et ses diz hoirs seignour de la Sarree come bons sires doit ester enver son vassaul, et faire et prester ou diz Francoix seignour de la Sarree et a ses diz hoirs seignours de la Sarree tous ce qui est contenu en la vielle et novale forme de feaultey, sauves et gardees a lune partie et a lautre toutes les conditions dessus escriptes. Et toutes les chouses dessus dictes et chescune per soy, nous Loys et Francoix dessus diz confessons estre verayes et de noz voluntey estre faites, et promettons un chescum de nous pour nous et noz diz hoirs, en tant come il li toche, toutes et chescune per soy tenir et attendre sans jamais venir encontre per nous ou per autre au temps avenir. Et renunczons en ce fait, nous Loys et Francoix dessus diz, un chescun de nous en tam come il pehut tochie et appartenir, a toutes exceptions de mal, de barat, de paour, de lesion, de circonvention, de deception, a action en fait, a condiction sain cause, au benefice de restitution en entier per clause general, a la donation faite pour le vice dingratitude, a la donation soremontent cinq cens deniers dor sain insinuation non valoir, a la chouse

autrement escripte que devisee, a touz droy canon et civil, a toutes custumes de luef et de pais, au droy la general renunciation reprovant, a toutes autres allegations et deffenses de droit et de fait pour les quelx li tenour de ces lettres porroit en tout ou en partie estre empoigie ou annulee ou avoir moins de perpetuel fermete, esquels nous renuncons expressemant un chescum de nous en tant come li pourroit tochier et appartenir. Cestes choses sont heues faites deam le chestel de Chanvent, devant luy de la grant sale en la presence de monseignour Jehan dAigremont, chevalier, Phelippe de Vilesein, Jehan de Chavire, Jehan Pitet, a ce temps chastellain de Chanvent, Perronet de Biguin, Guillaume, maour de Romain mostier, Hyo de Salore, Perro de Baioes, donzelx, et de plusours autres gentiz homes et tesmoins dignes de foy a ce appelle et requis. En tesmoignage de laquel chose nous Loys et Francoix dessus diz havons mis nostres seaulx pendanz en ces lettres, lesquelx sont doubles de noz consentemant, et avons ces presenz lettres nous Loys dessus diz pour nous et noz diz hoirs seignours de Nufchestel, et li diz Francoix, sires de la Sarree ay les autres pour luy et ses diz hoirs seignours de la Sarree, doney le quinzieme jour dou mois de juillet, en lan de grace corant mil trois cenz quarante quatre.

CCCCLXXVI.

Louis, comte et seigneur de Neuchâtel, considérant le don que le monastère de Saint-Jean avait fait au comte Rollin, son père, de deux prés au Landeron pour y construire une ville et une forteresse, lui donne en retour vingt-cinq sols de cens et la moitié de la pêche dans le fossé qui s'étend de la Thièle au Landeron.

LE V AOUT MCCCXLIV.

Copie vidimée dans un in-f° en parchemin aux arch. des fiefs à Berne, intitulé : Libertates et privilegia monasterii erliacensis. Coll. Engel, dans la bibl. de Mulinen. T. II.

Nos Ludovicus, comes et dominus Novi Castri, notum facimus universis presentibus et futuris, quod cum religiosi viri abbas et conventus monasterii herilacensis, ordinis sancti Benedicti, lausannensis diocesis, illustri viro et potenti domino et patri nostro carissimo Rodolpho comiti et domino Novi Castri bone memorie donaverint et quitaverint perpetue et irrevocabiliter pro se et suis successoribus pratum, plateam, et locum dou Landiron una cum prato de hospitali situs in parrochia sancti Mauricii de Nyroul, pro villa seu fortalicio in dicto prato seu platea de Landiron edificando, que prata tam dou Landiron quam de hospitali dictis religiosis seu eorum monasterio pertinebant ex dono senis Hessonis de Usemberg, quod nos

Ludovicus comes predictus, pro nobis et nostris heredibus, dictis religiosis et eorum successoribus de predictis pratis facimus et fecimus recompensationem legittimam et condignam, dantes et per presentes concedentes perpetue dictis religiosis et eorum successoribus pro dicto prato seu platea dou Landiron viginti solidos census et pro prato dicto de hospitali quinque solidos census albe monete usualis in Landiron; quam quidem pecuniam viginti quinque solidorum dictis religiosis et eorum successoribus situamus et assignamus annuatim levandos et recipiendos et habendos in festo beati Martini hiemalis super ventas nostras dou Landiron. Mandantes et per presentes precipientes recollectori nostro dictarum ventarum, qui nunc est et qui pro tempore fuerit, ut de dicto censu dictis religiosis et eorum successoribus deinceps respondeat et solvat in festo predicto, nullo a nobis mandato super hoc exspectato seu etiam exspectando, litteram tamen de recepta annuatim recipiendo; ita tamen quod anniversarium dicti domini et patris nostri dicti religiosi et eorum successorum in eorum monasterio annuatim celebrare teneantur cum obsequio solemnem. Item cum dicti religiosi nobis tenerentur in duobus solidis albe monete pro censu suo dou Landiron, ipsos duos solidos dictis religiosis et eorum successoribus pro nobis et nostris heredibus quittavimus perpetuo et quittamus. Ceterum nos Ludovicus comes predictus pro nobis et nostris heredibus per presentes confitemur nos dictis religiosis et eorum successoribus dedisse et dimisisse medietatem totius piscarie de fossato nostro facto de novo, per quod Tela discurrit et descendit versus villam nostram dou Landiron; ita quod medietas edificiis seu missionum que fierent in dicto fossato pro piscibus capiendis dicti religiosi et eorum successores persolvere teneantur. Et promittimus bona fide quod in magna Tela nullam fechiam seu nullum impedimentum faciemus per quam seu per quod pisces in descendendo impediuntur quoquo modo. Promittentes etiam bona fide nos Ludovicus predictus pro nobis et nostris heredibus omnia supra dicta et infra firmiter tenere et inviolabiliter observare, necnon contra usum piscarie eorum dou Landiron venire vel facere in futurum, nec ipsos religiosos seu eorum successores de predicta piscaria dou Landiron in aliquo molestare. In cujus rei robur et testimonium nos Ludovicus predictus comes sigillum nostrum litteris presentibus duximus apponendum. Datum et actum mense augusti, videlicet quinta die dicti mensis, anno Domini MCCCXLIV.

CCCCLXXVII.

Guillaume de Bonvilars, domzel, se reconnaît vassal du comte Louis de Neuchâtel pour diverses terres situées à Pontarlier et dans les environs.

LE XIII OCTOBRE MCCCXLIV.

Original sur parchemin aux archives du Prince. Eⁿ, n° 24.

EGO Williermus de Bonovilario domicellus, filius quondam domini Hugonis de Bonovilario militis, notum facio universis quod ego sum homo fidelis et ligius illustris ac potentis viri domini mei karissimi domini Ludovici comitis et domini Novi Castri et heredum suorum, pro me et meis heredibus, et prefato domino meo confiteor fecisse homagium et fidelitatem ore et manibus; confiteorque a prefato domino meo et heredibus suis me tenere pro homagio predicto res et possessiones infra-scriptas, primo videlicet duodecimam partem cujusdam decime que vocatur decima ecclesie beate Marie de Pontealia, que decima se levat apud Ponts, apud Laplaneaz, in parrochia lacus, dicta Donvautier, et in villis pertinentibus in ecclesiis predictis. Item unum pratum situm in territorio de Ponte, quod vocatur pratum Guimar juxta terram Guillelmi de Dubio, domicelli. Item duas posas terre sitas in dicto territorio in loco dicto en Lontraiz juxta terram heredum relictis dicti Cobin de Ponte. Item duas posas terre sitas in eodem territorio in loco dicto en Rosse, juxta terram Johannis de Ponte, militis. Item duo abergiamenta seu duos mansus hominum tailliabilium in villa d'Arcon existentes, videlicet Vionetum Boudin et Jeanninum ejus fratrem, liberos quondam Perreti dicti Bondin d'Arcon; confitensque me a prefato domino meo, domino Novi Castri, pro et nomine homagii et fidelitatis predictae, et pro rebus predictis me recepisse triginta libras lausannensium bonorum monete, de quibus me habeo pro contento; et promitto per juramentum meum corporaliter prestitum, pro me et meis heredibus prefato domino meo, domino Novi Castri et heredibus suis, maxime illi qui dominium Novi Castri obtinebit, bene et fideliter servire et conjuvare, prout bonus vasallus suo domino servire tenetur et juvare contra omnes, excepto contra dominum meum Grandissoni, dominum meum Williermum condominium Stavaiaci et contra Johannem dictum de Monnet. In cujus rei testimonium, ego prefatus Williermus sigillum meum presentibus duxi apponendum. Et ad majorem roboris firmitatem sigillum venerabilis capituli ecclesie Novi Castri una cum sigillo meo presentibus rogavi apponi. Et nos capitulum predictum sigillum nostrum ad preces et requisitionem dicti Williermi una cum sigillo suo presentibus duximus apponendum. Datum tertia decima die mensis octobris, anno Domini millesimo ccc quadragesimo quarto.

CCCCLXXVIII.

Jean de Châlon, seigneur d'Arlay, prononce comme arbitre sur des difficultés qui s'étaient élevées entre Henri de Montbéliard, seigneur de Montfaucon, et Louis, comte et seigneur de Neuchâtel; il condamne Jacquand d'Estavayer et ses complices qui avaient tué Jacquand de Montfaucon, châtelain du sire de ce nom à Roiaumont, à expier ce crime par le voyage d'outre-mer.

SAINT MARTIN D'HIVER MCCCXLIV. (1)

Original endommagé sur parchemin aux archives du Prince. P. n° 3.

Nous Jehans de Chalon, sires d'Alay, facons savoir a touz que come plusours descors fussient entre nos bien amez cusins et feiaux monseigneur Henri comte de Monbeliart, seigneur de Monfaucon, dune part, et monseigneur Looy, comte et seignour de Nuechestel, dautre part, entre lesquex descors estait li..... Jaquant dEstavaye et de ses complices, lesquelx disoit li diz sires de Montfaucon avoir occis Jaquant de Monfaucon, son chestelain de Roialmont, sus..... les dictes parties nos ont donei plain pooir pour lour et pour lour complices de appaisier et ordener a nostre volunte per droit, per amitie ou per acort..... et nos des dictes parties la dicte puissance, avons pronuncie et ordenei estre les dictes..... pais et acort sus plusours poinz, et des autres poinz..... nos navons ordenei, nos avons retenu a nos la declaration; et sus le descort de la mort dou dit Jaquant de Monfaucon chestelain de Roialmont, nous avons pronuncie, pronuncons et ordonnons per ces lettres que li diz Jaquanz dEstavaye et suis complices aient bone pais et bon acort au dit seignour de Monfaucon et a touz ses complices et a touz les amis et paranz dou dit Jaquant chestelain de Roialmont dois le jour duy en avant, per ensinc que li diz Jaquanz dEstavaye et sui complice aillent et soient tenuz daler outre mer jusques au rappel dou dit seignour de Monfaucon, et quil entroient en la voie dedanz ceste feste sainte Lucie procheinne; et ou caus que li diz sires de Monfaucon saroit trop durs de rappeler le dit Jaquant dEstavaye et ses complices, nos les poons rappeler a nostre volunte ou il aient passei la mer en alent ou dit voiaige. En tesmoignage de laquel chose, nous avons mis nostre seel pendent en ces lettres donnees a Esternol, le jour de feste saint Martin diver lan nostre Seignour corrant per mil trois cenz quarante et quatre.

(1) 11 novembre 1544.

CCCCLXXIX.

Sentence arbitrale rendue par Jean de Châlon, sur les différends qui s'étaient élevés entre Henri, comte de Montbéliard et sire de Montfaucon, et Louis, comte et seigneur de Neuchâtel, au sujet de droits, seigneuries et possessions qu'ils se revendiquaient réciproquement.